ATA DA ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL DE JOINVILLE PARA REPRESENTAÇÃO NÃO
GOVERNAMENTAL NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BIÊNIO

2023-2025

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois  mil e vinte e dois , às oito horas e trinta

minutos reuniram-se no Auditório da Casa dos Conselhos, sito a Rua Presidente Afonso Penna,
840 -  Ba irr o  Bucar ein ,  os repre sentantes da  so ciedade civ il  p ara  a  real ização  d a Ass em ble ia

que elegeu novos representantes para vagas no Conselho Municipal de Assistência Social, de
acordo com o Edital 01/2022-CMAS. Estavam presentes: Representantes de Usuários: Pedro
Miguel de Andrade,  Maria Socorro  Ramos da Silva Santos,  Vladimir  Marcos Cândido ,  Ever ton
Luiz de Marinoso, Michela Jean Louis, Marisol Gonçalves Aragão. Representantes
Traba lhad ores do SUAS: Stivie Cristiano d e So u sa , Sandra Regina da Silva Alves, Paula
Eduarda Correa, Leoni d e Fátima Miranda do Nascimento , Amanda Packer Meurer, Kelly
Ferreira Tomaz, Luiza Helena de Souza, Widson Vilela; Representantes das Organizações da

Sociedade Civil: Maf ilza Serafim, Raquel Maf ioletti  Valim, Aline Gonzaga Melo, Thais Soares
Marcenal San to s, Jardel Correa, Luciana Chav es, Roseli Maria Albino  de So uza, Fernanda
Muller, Michelle Maria de Almeida, Sim one Marqu es de  Oliv eira .  Apr esentaram Procuração:

Katia Maria Klug Borges, Emilia Mo sn a  e  Th a is  Am aro . Secretar ia Executiva CMAS: Deise
Gomes,  J uçar a F.  Ber ta S antana; Rein aldo  Pre sidente do  CMAS; Com issão  Eleito ral:  Ros ania
Nurnb erg.  Todo s os  pres ente s f izeram uma  b reve  apr es en tação . Foi r eali zada pela  Senh ora,

Juçara,  assessora técnica do  Secretar ia Executiva do  Conselho  Municipal de Assistência Social
de Joinville, a leitura do Regimento Interno do Fórum, onde foi esclarec ido o conteúdo dos

artigos. Foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Após foi realizada uma breve
explanação sobre o CMAS, onde constou de maneira sucinta o funcionamento do mesmo,

ass im com o a s pr incipai s fun ções d os Co nse lhe iro s. Dand o s equência,  conf orme  Regimento
Interno os segmentos reuniram-se e elegeram entre si os conselheiros titulares e suplentes,
ficando da seguinte forma: Re pre se nt a nt e s  da s  O rg a niza çõe s  d a  S oc ie d ad e Civil: Titular :

Raquel Mafioletti Valim (Adiprós), Suplente: Michelle Maria de Almeida (Casa Vó Jo aqu ina ) ,
Titular: Simo ne Marques d e Oliveira (CEEDUC), Suplente: Emilia Mosna (CIEE), Titular:
Lucian a Chav es (Associação  Ecos de  Espe rança) ,  Suplente:  Jarde l Cor rea (F undação  Pe.  Luiz
Facchini).Representantes dos Trabalhadores do SUAS: Titular: Stivie Cr is tiano de Sousa

( NUCRESS), Suplente: Paula Eduarda Correa (NUCRESS), Titular: Kelly Ferreira Tomaz
(SINPSI), Suplente: Luiza Helena de Souza (SINPSI), Titular: Widson Vilela (OAB), Suplente:

Leoni de Fátima Miranda do Nascimento (NUCRESS).Representantes de Usuários do SUAS:
Titu lar : Vladimir  Marcos Cândido  (CRAS Paranaguamir im); Suplente: Maria Socorro  Ramos da
Silva Santos (CRAS Paranaguamirim); Titular: Everton Luiz de Marinoso (CRAS
Paranaguamir im), Suplente: Pedro Miguel de Andrade (CRAS Paranaguamirim); Titular: Marisol
Gonçalves Aragão ( CRAS Parque Guarani) ,  Suplente: Michela Jean  Louis (CRAS Comasa) .  Os

cand id a to s q ue  n ão  ocup a ram as vagas  f or am in clu íd os  na  l i st a de  su plênc ia  d o  s egm en to ,
conforme votação, sendo: Organizações da Sociedade Civil: Roseli Mar ia Albino de Souza
(IPZ), Thais  Soares Marcenal Santos ( Lar Abdon Batista ), Fernanda Muller  (ESPRO), Thais

Am ar o  ( Cas a Vó  Jo aq u in a) , Malfiza Seraf im (Adiprós), Katia Maria Klung Borges (Adiprós),
Aline Go n zaga Melo (CIEE), Christian Gevaerd Ocker (APRAT). Trabalh adores do  S UAS :
Sand ra Regina da S ilv a Alves  (NUCRESS),  Am anda  Packer  Meurer  (S INPS I) ,  Dav id  Raul  da
Silva Moloes (NUCRESS). A posse do CMAS se dará no dia 27 de fevereiro às 9h, o local será
confirmado e avisado os conselheiros. S em mais, eu Deise Go m es lavrei a ata que vai
assinada por mim e os demais eleitos.

Nome Assinatura

Nome Assinatura

Nome(?)'2 A iss natura /

Nome Assinatura-

Nome r /J x Assinatura

Nome Assinatura

Nome Assinatura

Nome Assinatura 1

Nome -t Jo- áia CÁ 4v10 Assinatura -

Nome t ^ ` ,k ; Assinatura çVSr
Nome Assinatura

Nome Assinatura

Nome Assinatura

L ' INome Assinaturatis-'

Nome Assinatura Q 1

N o m e Assinatura

Nome Assinatura-

Nome I, Assinatura

Nome t _v x i j \ ^ Assinatura

Nome lM 43 .2_ s .  ` Assinatura

Nome i a ;,, Assinatura

Nome - /) p(; rv, Assinatura

- I 1Nome A issnatura

Ass inatura
r l iNome .,, Assinatura

Nome S 4 V , ) ¿ Assinatura
r,

Nome M ; Assinatura

Nome Assinatura

Nome Assinatura